» Occidit miseros crambe repetita magistros.

Dioscorides, Galenus, & Aegineta Paulus illi brassicæ quæ vescendo est, adiece-  
 re syluestrem & marinam quæ sponte sua alijsq; locis ad medicinã nascentes, nõ  
 aliunde q̄ ex similitudine aliqua in familiam & nomẽ brassicarũ venerunt. Hæ cum  
 nos propriæ deficiunt appellationes, gentiũ adoptione nomen & dignitatẽ inue-  
 niunt, & à consimilibus nomenclaturam emendicant, suãque mutuãtur vocabu-  
 la. Syluestris, quam rusticam nuncupant, in maritimis plerunq; & præruptis tra-  
 ctibus nascitur, fatiux similis, candidior tantum & hirsutior, non sine amaritudi-  
 ne. Marina in totum à fatiua diuersa est, folijs tenuibus, prælongis, aristolochiæ  
 rotundæ similibus. singula à ramulis profiliunt subrubentibus, vno nixa pedicu-  
 lo hederaceorum modo. Vulnerata candidum liquorem dimittit pauculum, nõ  
 insulso gustu amaricantem, pingui oleosq; concretu. Marinam eam esse cõstat  
 herbam, quæ vulgo *soldana* dicitur, cum tota Dioscoridis pictura, nulla reclamã-  
 te nota, videatur subscribere. nanque soldana est folio aristolochiæ longæ, prælo-  
 go, tenui, ab ramulis subrubentibus exeunte, singulari vt hedera pediculo. lacte pau-  
 co madet, falso gustu, aliquantum amaro, pingui coalitu. Varro Nestoris sapien-  
 tissimi carmina quæ in Alexicepo scripta reliquerat interpretatus, quæ etiam ad  
 rusticorum vtilitatem pertinerent, vna scribendum putauit. Primum brassicam  
 falsis locis feri iubet, cum trium foliorũ fuerit: nitro aut falsa terra cribro creta,

ita ad coquendum habiliorem fieri. Sunt qui nitri vice cinere potius vtantur, &  
 simul & erucas etiamnum enecet. Aluum nō percocta soluit, eadem bis cocta si-  
 stit. Menses feruefactæ ius & ex vino dulci potum ciet. Tabidis percocta tritaq;  
 remedio est. Aqua eius decocta mire sanat, si foueatur vulnera & recentia & ve-  
 5 tera: tumores etiam discutit. Podagræ autē, articularijsq; morbis medetur, cum  
 ruta, coriandri & salis mica, & hordei farina. Claritati oculorum multum cōfert,  
 succo crudæ angulis vel tantū tactis cum Attico melle. Vsque eo eius cibus alit,  
 vt pueros ad citum perducatur incrementū, & tanquam lætiore sagina corpus ex-  
 hilarer. Aduersus fungorum venena aut ipsa estur, aut succus bibitur, ita boletis  
 10 vescentes periculo liberat. Ictericis & splenicis in vino nigro per dies quadragin-  
 ta datur potandus. tussim lenit. Impetigines trita folia tollunt. Sic & serpentium  
 morsus imposita sanant: item lepras & pforas cum alumine rotundo ex aceto.  
 Radicum cinis ambustis prodest. Oris vlcera, tonsillas, & vuam in faucibus tu-  
 mentem diu contentus reprimat. Auribus ex vino succus brassicæ tepidus instil-  
 15 latur. Iis qui ardorem in morbo sentiunt trita & imposita maximum adferet iu-  
 uamen. Cocta vocem expedit & arteriæ impedimētum emendat, quare studiosi  
 vocis hac vtuntur. Muris aranei & canis rabiosi morsus & semen & trita folia sa-  
 nant, melius si cum lasere & aceto trita imponantur: decoctūmq; quoq; foliorū  
 datur bibendum. Lienem extenuant folia quæ prius q̄ coquatur conflagrescunt,  
 20 dein trita superponantur. Insomnia etiam vigiliāsque discutit, si cruda estur. item  
 vanas imagines dormientibus obuersari non sinit. Nestor in eo libro qui Alexi-  
 cepe inscribitur, brassicam Lycurgi lachrymā esse tradit, quam cū à Libero pa-  
 tre viti adalligatus esset, effudit. Is Lycurgi seueritate deterritus in mare se de-  
 merferat, ex qua natū hoc olus prodidit. Ideo vitis & brassica tanta laborant dis-  
 25 cordia, vt si in agris olus hoc assitū viti profiliat, vel ipsa confestim emarcescet,  
 vel certe sarmēta eius elanguescētia contabescunt. Tam pertinax inter has plan-  
 tas inimicitia, vt si defluxionis impetu vua procidat, aut laxior in fauces decum-  
 bat, iniecto capiti brassicæ crudæ succo in excelsum oris protinus resiliat. Si bras-  
 sica fuerit vicina viti, luxuriātes eius palmites potius repandi curuabuntur, quā  
 30 recti velint propius accedere, intestinæ modo quodā nō immemores discordiæ.  
 Similiter si quis feruescenti in olla brassicæ vini paululū guttatim instillauerit, ne  
 amplius quidem excoquetur, sed suis viribus defuncta ad perniciē trahetur. Qui  
 multū hauriunt vini, vt qui certamine potandi se prouocant, ne temulentia ten-  
 tentur, brassicam crudam cibus anteponunt. Nec id est indignū scitu, semen bras-  
 35 sicæ vetus in raphanum degenerare. Cato non parcè brassicam celebrauit, cuius  
 vires paucis persequi par est. Brassica siue cocta siue cruda aceto tamen intincta  
 mire concoquit, aluum & lotiū ciet, quod innumeris rebus est salubre. Si quēpiā  
 liberalior vini potus in cœna delectet, antecedens in cibus cruda ex aceto ebrieta  
 tem arcet. postea quinq; sumpta folia, crapulā discutient, ita vt nullæ vinosi ha-  
 40 litus reliquie videbūtur superesse. Aluum cyma deijcit feruefacta, & noua semel,  
 iterū, & tertio adiecta, cū occeperit feruere indita salis mica & cymini momēto,  
 Verum qui bibit cubet incoenatus, sola cōtentus mulsa. Itidem faciendum præ-  
 cipit vbi nausæ libido veniens quempiā apprehendet. Tormina discutit si co-  
 cta iterum decoquatur, addito cumino, sale, oleo, & polline polentæ: & si ita su-  
 45 matur sine pane, magis profutura. Quibus egre lotium it, aut substillum est, pau-